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ABSTRAKT

Tato studie se zabývá termoregulačním chováním lesních mravenců rodu Formica na

výškovém gradientu. Dvouleté záznamy z datalogerů byly kombinovány s detailním ručním

měřením teploty mraveniště v různých hloubkách pod povrchem. Ruční měření probíhala od

dubna do září. Výsledky ukazují, že teplota hnízda byla vyšší než teplota vzduchu ve všech

ročních obdobích. Teplota mraveniště je nejvyšší v nejhlubší vrstvě, teplo teče zevnitř ven.

Domníváme se, že teplotní stabilita mravenčího hnízda na jaře a v létě, tedy v období nejvyšší

mravenčí aktivity, je ovlivňována především vnitřními zdroji tepla – mikrobiální aktivitou a

metabolismem mravenců. Oslunění zřejmě hraje přímou roli v zahřívání hnízda pouze brzy na

jaře, v létě je vliv oslunění na teplotu hnízda nepřímý, skrze vliv na aktivitu mravenců.

V zimě hraje významnou roli velikost hnízda, jež koresponduje s izolačními vlastnostmi

hnízdního materiálu. Naše výsledky ukazují, že termoregulační chování je řízeno vnitřními

faktory, jmenovitě potřebami kolonie spojenými s kladením vajec a vývojem snůšky. Obě tyto

činnosti vyžadují vysokou teplotu.

Mraveniště v odlišných nadmořských výškách se nelišila v průměrné sezónní teplotě

hnízda ani denních výkyvech teplot. Variabilita hnízdní teploty byla větší mezi jednotlivými

hnízdy na stejné lokalitě nežli mezi lokalitami s odlišnou nadmořskou výškou. Přesto data

z ručních měření ukazují, že zde existuje podobnost teplotního režimu mezi hnízdy z nejnižší

a nejvyšší nadmořské výšky. Při hledání vysvětlení této zvláštnosti je třeba přihlédnout

k jiným vlivům prostředí. Všechna hnízda vykazovala podobně dlouhé období výskytu

zvýšené vnitřní teploty (T>20oC), přibližně 100 dní, i když počátek tohoto období se mohl

mezi jednotlivými hnízdy lišit. Tato studie nalezla průkazný vliv nadmořské výšky na noční

změnu teplot uvnitř hnízda ve všech ročních obdobích a také na denní průměr a fluktuaci

hnízdních teplot v létě a na podzim. Nadmořská výška ovlivňuje také teploty vzduchu ve

všech sezónách, překvapivě na lokalitě s nejvyšší nadmořskou výškou byly nalezeny nejmenší

výkyvy teploty vzduchu. Průměrná sezónní teplota vzduchu se nelišila mezi jednotlivými

lokalitami s různou nadmořskou výškou.

Klí čová slova:

termoregulace, lesní mravenci, rod Formica, vliv nadmořské výšky, inkubace snůšky
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ABSTRACT

This study examines thermoregulation behavior of wood ant genus Formica on

elevation gradient. Two years long dataloger records of inner nest and ambient temperature

were combined with detailed spring-summer manual measurement of nest temperature in

different depths below nest surface. Results show that inner nest temperature was higher than

air temperature in all seasons. Temperature of ant nest is highest in the deepest layer, the heat

flows from inside out. We can assume that thermal homeostasis of ant nest in spring and

summer i.e. in period of ant highest activity is influenced mainly by inner heat sources –

microbial activity and ant metabolism. Insulation seems to have direct effect on nest

temperature only in early spring; in summer insulation affects nest temperature indirectly, via

ant activity. In winter there is pronounced effect of nest volume which corresponds high

isolative properties of nest material. Our results indicate that thermoregulatory behavior of

wood ants is driven by endogenous factors, namely colony needs in sense of queen

oviposition brood development. Both of these require high temperature.

Nests at variable altitude did not differ in average seasonal temperature or seasonal

temperature fluctuation. Variability of nest temperature was bigger among nests from one

locality than between localities with different altitude. Yet data from manual measurement

show there is similarity in temperature regime between nests from the lowest and highest

locality. Possible explanation for this discrepancy should be searched among other

environmental factors. All nests show similar length of period with increased inner nest

temperature (T>20oC), approximately 100 days, even thought the start of this period may

differ among nests. There was found significant effect of altitude onto night change of inner

nest temperature in all seasons and also on daily average temperature and temperature

fluctuation in summer and autumn. Altitude affects air temperature fluctuation in all seasons

too, surprisingly at highest altitude there occurred lower air temperature fluctuations. Average

seasonal air temperature did not differ between localities with different altitude.

Key words:

thermoregulation, wood ants, genus Formica, effect of altitude, brood development
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 I. INTRODUCTION

1. Insect and temperature

Temperature is an important factor for all ectotermous organisms, including ants. The

temperature affects all life aspects – for example the rate of development is accelerated with

high temperature (Porter 1988), the movement rate speeds up (Challet & col. 2005), the

consumption rate of food and oxygen is rising too (Coenen-Strass & col.1980). This means

that higher temperature can be advantageous in the sense of higher colony fitness through

reproduction and disadvantageous in the sense of energy needs (Brian 1973) at the same time.

The optimal temperature range is variable for different groups of social insect, for

example brood of the Apis melifera develops fastest at 35oC (Fahrenholz & col. 1989 in Porter

& Tschinkel 1993). In Formica polyctena temperature 29oC is preferred for the pupae

development (Coenen-Strass 1985), colonies of Solenopsis invicta can grow only between 24

to 36oC (Porter 1988). In contrast, the genus Myrmica is adapted to cold climates, M.rubra

from Britain prefer temperatures between 19-21oC, about 8oC lower than the temperature

preferred by other ants (Banschbach & col. 1997).

The temperature preferences differ among castes and life stages (Porter & Tschinkel

1993, Rhoades & Davis 1967). Ant queens in F.polyctena (Kipyatkov & Shenderova 1986)

and Solenopsis invicta (Porter & Tschinkel 1993) prefer slightly higher temperatures than

workers especially during egg-laying phase, inactive queens may prefer cooler temperatures.

Workers generally prefer lower temperatures, which decrease their metabolic rate and

increase their lifespan (Ceusters 1977, Porter & Tschinkel 1993); a decrease of 2oC can

lengthen worker lifespan in S. invicta by 14% (Calabi & Porter 1989). Preferences of nurse

workers are shifted to higher temperatures favoring brood development (Kneitz 1966, Brian

1973; Roces & Núñez 1989, Porter & Tschinkel 1993).

Insect societies can achieve much better thermoregulation than solitary insect. This

possibility is given by building large and complex nests and by displaying complex behavior

(for review see Wilson 1971, Seeley & Heinrich 1981, Johnson & Oldroyd 2007). The nest

protects the whole colony and serves as a shelter for adults, and, which is more important, as

an incubator for the brood. Temperature in the nest can be achieved stable, which gives an

ideal development conditions for brood. This way the reproductive fitness of the colony is

raised. Improved homeostasis for the colony could even be one of the reasons why insect

sociality evolved (Wilson 1971).
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2. Ant thermoregulatory strategies

In moderate climates most ants build nests in the soil where the temperature is quite

stable (Hölldobler and Wilson 1990, Sanada-Morimura & col. 2005) or on the soil surface

under a layer of leaf litter where the temperature can be buffered by the insulating properties

of the nest material. Many species in the Northern Hemisphere also nest under rocks or stones

which the ants use as heat collectors (Roces and Nunez 1989, Hölldobler and Wilson 1990,

Banschbach & col. 1997, Chen & col. 2002). In the tropics only a few species nest in soil and

majority of species inhabit small pieces of rotting wood (Wilson 1971). More precise

microclimate regulation is achieved in the mound-building species of Atta, Acromyrmex,

Myrmicaria, Solenopsis, Iridomyrmex, Formica, and Lasius (Brian 1973, Bollazzi and Roces

2002, Cassil & col. 2002, Cole 1994, Coenen-Stass 1985, Frouz 2000, Zahn 1958).

Thanks to huge ant species diversity, there is also a huge diversity of thermoregulatory

strategies (for review see Seeley & Heinrich, 1981, Johnson & Oldroyd 2007). Here I would

like to mention only information concerning mound building ants, with main emphasis on

wood ants genus Formica. In general two different thermoregulatory strategies could be

distinguishes among mound building ants (Kadochová, Frouz in prep.).

First the nest may increase the available thermal gradient in which the optimal

temperature for brood development is selected. Ant workers move the brood (and also the

symbiotic fungus) according to the thermal gradients to increase the rate of development. A

precise perception of temperature is needed to make the correct choices (Roces & Núñez

1989, Penick & Tschinkel 2008, Bollazzi & Roces 2002). The nest may serve as a solar

collector, being heated on one side, whereas the shaded side provides cool shelter for workers,

thus prolonging their life-span (Porter & Tschinkel 1993). These nests have usually low


[…]


foragers going out of nest shows perfect match with axis explained by nest surface

temperature.

Ambient temperature also influences number of nest openings. At higher temperature

opening more nest entrances may help in reducing the inner nest temperature by increasing air

circulation. This principle was described in more ant species, i.e. F.polyctena (Horstmann &

Schmid 1986) Acromyrmex heyeri (Bollazzi & Roces 2010b), Atta sexdens (Roces &

Kleineidam 2000). On the other hand, higher temperature means quicker desiccation of nest

material (Bollazzi & Roces 2010b), which is not favorable due to negative effect onto larvae

development, which have thin water permeable cuticulle. Low moisture is also limiting factor

for microorganism activity (Coenen-Strass & col 1980, Frouz 1996).

In our study the results show that opening of nest tunnels corresponds with insulation

negatively, the higher the surface temperature the fewer nest entrances are opened. The
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number of entrances corresponds positively with nest moisture. We can assume that higher

surface temperature causes the ants to close nest openings to avoid nest desiccation; ants trade

of nest moisture to nest temperature. Bollazzi & Roces (2010b, c) found the very same

behavior in thatch ant A.heyeri. For each of the three temperatures investigated, the number of

openings was significantly lower at low humidity conditions than at high humidity. The fact

that workers closed nest openings during the desiccation, despite high temperature, indicates

they trade off a thermoregulatory response, i.e. the opening of apertures on the thatch at high

temperatures, for maintenance of internal nest humidity (Bollazzi & Roces 2010b,c).

There is a positive feedback between increased ant activity inner nest temperature.

During foraging ants are exposed to solar radiation, and in this way, heat energy is imported

into the nest by ant bodies (Zahn 1958, Frouz 2000). If environmental conditions are not

favorable for foraging, e.g. during rainy days, this source of thermal energy is limited

(Rosengren & col. 1987, Frouz & Finner 2007). Also food supply affects ant metabolism and

thus the ability of the nest to produce additional metabolic heat (Coenen-Stass & col.1980,

Horstmann, 1983, Frouz 2000).

75

SUMMARY

We investigated thermoregulatory behavior in wood ant genus Formica. Average

inner nest temperature was higher than ambient temperature in all seasons. Temperature of ant

nest was highest in the deepest layer, which means that the heat flows from inside out. The

whole year temperature regime was as follows: in spring a steep temperature increase was

observed, in summer a plateau of high temperature occurred and during autumn nest

temperatures decreased to winter thermal plateau. Pattern of nest temperature was strongly

affected by nest identity, date and ambient temperature in all seasons.

Average inner nest temperature in all seasons differed among individual nests, but not

between localities with different altitude. Average ambient temperature did not differ between

these localities. The most important factors influencing seasonal average nest temperature was

nest identity, date, year and nest moisture in all seasons. In summer also nest volume was

significant, effect of altitude was significant in summer and autumn. To sum up, during ant

activity period the most important effect onto seasonal nest average temperature had those

factors, which correspond positively with microbial or ant metabolic heat production.

Timing of spring temperature increase was different among individual nests, it

happened from end of March to end of April. A model explaining this difference found

significant mean spring nest and air temperature together with insulation level and number of

foragers. In spring we can observe sunning behavior of foragers, which enable transport of

captured sun radiation to the nest, and thus speed up nest heating. The period of high inner

nest temperature (T>20oC) was similar in all nests, in average 100 days. This number

correlates well with length of queen oviposition period. Factors influencing length of period

with increased nest temperature are mean whole year nest temperature and altitude. Neither

volume nor moisture effect is significant. This founding is in contrast to previous studies

concerning wood ant thermoregulation.

Ant activity counted as number of foragers on trail corresponds positively with nest

surface temperature, which in turn is affected by air temperature and insulation. Building

activity shows opposite pattern; number of nest openings decrease with high surface

temperature, but increase with higher moisture. Ants trade of nest temperature to humidity.

Daily fluctuations of inner nest temperature were lower than air temperature

fluctuations. All nest showed very similar level of temperature fluctuation, yet in small nests

it was slightly higher. Air temperature fluctuation differed significantly between localities

with different altitude, the lowest air temperature fluctuation was found at the highest locality.
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Night nest temperature usually slightly decreased overnight. In summer this negative change

of nest temperature was more common, probably due to missing heat source and heat storage

capacity, while foragers could stay out of nest during summer nights. Both daily temperature

fluctuation and night change of inner nest temperature were strongly affected by nest identity,

air temperature and year of study. Altitude showed significant effect on night temperature

change in all seasons, on daily temperature fluctuation only in summer and autumn. Effect of

volume was significant only in spring and winter.

According to our results we could assume that thermal homeostasis of ant nest in

spring and summer i.e. in period of ant highest activity is influenced mainly by inner heat

sources – microbial activity and ant metabolism. Insulation seems to have direct effect on nest

temperature only in early spring; in summer insulation affects nest temperature indirectly, via

ant activity. In winter there is pronounced effect of nest volume which corresponds with

isolative properties of nest material. Number of freezing days correlates with nest volume

only, the bigger the nest the lower the number of freezing days. The thermoregulatory

behavior of wood ants is driven by endogenous factors, namely colony needs in sense of

queen oviposition and brood development. Both of these require high temperature

CONCLUSION

Main research question of this study was, whether altitude affects thermoregulation behavior

of wood ants. Our results showed high stability of thermoregulation behavior, all nests

independent of size, moisture or locality showed similar long period of increased nest

temperature, approximately 100 days. There is also no difference in average seasonal nest

temperature at localities with different altitude. However looking on individual nests

separately statistical models revealed significant altitude effect onto length of period with

high inner nest temperature. Altitude affects also night change of inner temperature in all

seasons and daily fluctuation of nest temperature in summer and autumn. Altitude affects air

temperature fluctuation in all seasons too. Thus we can deny our zero hypotheses proclaiming

that there is no correlation of thermoregulation behavior with altitude.
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