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Přináší DP nové zajímavé výsledky nebo je jen opakováním již známých faktů?

Předkládaná diplomová práce přináší nové výsledky týkající se termoregulace lesních
mravenců, práce navazuje na naše dřívější práce řešící podobnou problematiku na
severojižním gradientu napříč areálem rozšíření druhu Formica polyctena, samozřejmě nelze
tedy říci že by se jednalo o jedinkou práci na toto téma ve světové literatuře, nicméně to jistě
není u diplomové práce účelem. Práce přináší velké množství nových originálních informací

Je objem vykonané práce dostačující (má přibližně rozsah publikovatelné vědecké
práce)?
ANO, jistě práce přináší rozsáhlé rozšíření našich znalostí o mechanismech termoregulace
mravenců a pude jistě publikovatelná v prestižním vědeckém časopise.

Má DP logickou strukturu a jsou uvedena všechna potřebná fakta?
ANO

Nejsou některé části redundantní?
NE

V úvodu nás práce seznamuje s pracovními hypotézami, které jsou podle mého soudu
přiměřené a dobře testovatelné
materiál a metodika je přehledné, logicky členěné a dávají čtenáři dobrou představu o sběru
dat a následném statistickém zpracování.
Výsledky jsou informativní a diskuse je logicky vysvětluje a dává do souvislosti
ze současnou literaturou.

Osobně velmi hodnotím samostatnost a pracovní nasazení diplomanty jak při obsluze
datalogerů tok při samostatném sběru dat. jednalo se přitom o metodicky i fyzicky velmi
náročnou studii. Autorce se podařilo nashromáždit skutečně obdivuhodnou datovou matici a
provést její detailní zpracování, proto také je výsledná podoba diplomové práce poměrně
rozsáhlá. Jistě by bylo možné provést určitou redukci presentovaných data a analýz nicméně,
osobně nepokládám poněkud větší rozsah práce chybu. Ostatně snaha ukázat vše na co jsem
přišel je často vlastní i kolegům s většími zkušenostmi na daleko pokročilejším stupni kariéry.
Celkově je práce napsána přehledně a čtivě, bez výrazných formálních přehmatů.

Celkově hodnotím práce práci velmi kladně a pokládám jí za dobrý podklad pro udělení titulu
magistr přírodních věd.
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